
 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
(CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO) 

Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

PROVVEDIMENTO DELL’AREA CONTABILE 

 

N.  30  del 15 Maggio 2019 

 

      _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO DEGLI UTENTI MOROSI DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNO 

2015.- 

        _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TRIBUTI 

 

Premesso che: 

- con decorrenza 18.07.2014 il Comune di Campofiorito gestisce in house il servizio idrico integrato in 

conformità alle disposizioni dettate dalla Legge n. 36/1994 e dal D.Lgs 3 aprile 2006 n.152 e ss.mm.ii.; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29.07.2014 è stato istituito nel Comune di 

Campofiorito il servizio idrico integrato per effetto della restituzione delle reti e degli impianti da parte 

dell'ATO 1 Palermo ex APS; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 14.10.2014 è stato approvato il regolamento 

per il servizio di fornitura idrica, successivamente modificato con delibera di Consiglio Comunale n.5 del 

27.04.2017; 

Preso atto che con provvedimento del Responsabile dell’area contabile n. 14 del 28.04.2016, si è 

proceduto all’approvazione dell'elenco delle fatture del servizio idrico integrato anno 2015; 

Richiamato l'art. 43 lettera b) del predetto regolamento comunale, che testualmente recita: “Qualora 

l'utente, senza aver fatto pervenire la prescritta comunicazione, non provveda al pagamento degli 

importi a ruolo liquidati per canoni, consumi idrici e per i canoni di fognatura e depurazione, entro la 

scadenza indicata sulla fattura, l'ufficio tributi, a seguito dell'elenco morosi, avvierà il procedimento 

utile per il recupero dei crediti, attraverso l'emissione di avvisi di pagamento a mezzo raccomandata o 

messo notificatore”. 

Rilevato che dall’attività di controllo effettuata sui versamenti del canone e dei consumi del servizio 

idrico integrato per l’anno 2015, sono risultati morosi n. 119 utenti; 

Ritenuto di dover procedere all’emissione degli avvisi di pagamento, ai fini del recupero del credito 

vantato dall’Ente, da notificare ai contribuenti interessati; 

Considerato che gli avvisi di pagamento per l'anno 2015 rispettano i termini di cui all'art. 1 c.161, della 

legge n. 296/2006; 

Visto il D.Lgs 24/09/2015, n. 156 “Misure per la revisione per la disciplina degli interpelli e del 

contenzioso tributario in attuazione degli artt. 6, comma 6, e 10, comma 1, lettera a) e b), della Legge 

11.03.2014, n. 23”, in vigore dal 1° gennaio 2016; 

Visto l’elenco degli utenti morosi del servizio idrico integrato per l'anno 2015, predisposto dall’Ufficio 

Tributi, per i quali verranno emessi gli avvisi di pagamento per la complessiva somma di €.  14.038,00 di 

cui €. 9.740,77 per canone servizio idrico, €.915,23 per fognatura,  €.2.948,40, €.71,18 per interessi e 

sanzioni, € 350,00 spese di notifica, €. 12,42  per arrotondamento; 



Ritenuto di dover approvare l’elenco degli utenti morosi, ai fini della conseguente emissione degli avvisi 

di pagamento, ai sensi dell’art. 43 del regolamento approvato con deliberazione consiliare n. 05 del 

27.04.2017; 

Verificata e valutata la regolarità delle procedure di formazione dell’elenco stesso e degli importi 

dovuti; 

Ritenuta la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Deliberazione di Giunta n. 19 del 

20/03/2019; 

Ritenuta la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti  ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000 come applicabile 

nell’Ordinamento regionale; 

Visto il D.Lgs n° 267/2000; 

Visto l’ O.R.EE.LL Vigenti; 

Visto Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

DETERMINA 

Per quanto in premessa specificato, che qui di seguito s’intende integralmente richiamato e   trascritto: 

1. di approvare l’elenco degli utenti morosi del servizio idrico integrato per l'anno 2015, composto da 

n. 119 contribuenti, predisposto dall’Ufficio Tributi, 

di emettere gli avvisi di pagamento, da notificare ai contribuenti interessati, per la complessiva somma 

di €.  14.038,00  di cui €. 9.740,77 per canone servizio idrico, €.915,23 per fognatura, €.71,18 per 

interessi, €.2.948,40 per interessi e sanzioni, € 350,00 spese di notifica, €. 12,42  per arrotondamento; 

2. di recapitare gli avvisi di pagamento ai contribuenti con le seguenti modalità: 

a) per i contribuenti residenti all'estero, nell’avviso di pagamento sarà specificato come 

effettuare il versamento, indicando il CODICE IBAN e BIC/SWIFT, e verrà recapitato 

attraverso raccomandata A/R tramite Poste Italiane S.p.A.,  

b) per i restanti contribuenti, all’avviso di pagamento verrà allegato un bollettino di c/c 

postale precompilato, e notificati tramite messi comunali o raccomandata con ricevuta di 

ritorno a mezzo Poste Italiane S.p.A., in unica rata; 

3. dare atto, che l’elenco degli utenti morosi si trova depositata presso l'ufficio tributi, e in 

applicazione alla legge n. 675/1996 e ss.mm.ii. non viene pubblicata; 

4. di disporre la pubblicazione della presente all’ Albo Pretorio on-line. 

     

Il Funzionario Responsabile dei Tributi 

            Rag. Giuseppa M. Pecoraro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


